56. "Unus autem qui meo iudicio probabilis loquitur, Alpetragius scilicet, qui secretum astrologiae dicit sibi esse revelatum quantum ad motum et causa motum superiorum, quodlibet coelum dicit duos habere motores, universalem et primum et unum communem omnibus...", cf. *I De causis et processu universitatis*, tr. IV, cap. VII, t. 10, p. 426. Cf. P. Duhem, *Le système du monde*, t. 3, pp. 328-329.
57. *I De coelo et mundo*, tr. III, cap. V, t. 4, p. 77. Cf. aussi *II De coelo et mundo*, tr. II, cap. V, t. 4, pp. 156-158.
58. *I De coelo et mundo*, tr. III, cap. V, t. 4, pp. 77-78.
59. "Sed tamen ejus (Alpetragii) dictum in se falsum est multis de causis, quarum tres hic reputamus sufficere, quarum una est, quod si retardatio sphaerarum inferiorum quae moventur super polos orbis signorum, faceret retardationem quae videtur ab Occidente in Orientem, tunc deberet proportionaliter descendendo fieri. Nos autem videmus quod non fit hoc, quia...", cf. *I De coelo et mundo*, tr. III, cap. V, t. 4, p. 78.
60. *I De coelo et mundo*, tr. III, cap. V, t. 4, p. 78.
61. *I De coelo et mundo*, tr. III, cap. V, t. 4, p. 78. Ces deux aspects de l'argument de S. Albert vont contre la théorie d'al-Bitrūji ou de quiconque met la terre au centre du système planétaire, cf. P. Duhem, *Le système du monde*, t. 3, p. 333.
62. "Sunt autem mirabiles homines, qui hunc ordinem negant, dicentes omnia immediate fieri divina virtute: quorum Alpetragius princeps esse videtur, qui dicit omnes sphaeras coelestes moveri a prima causa", cf. *II De causis et processu universitatis*, tr. II, cap. XVII, t. 10, p. 504.
63. *II De coelo et mundo*, tr. III, cap. XI, t. 4, p. 198.
64. *II De coelo et mundo*, tr. III, cap. VII, t. 4, pp. 185-186.
65. *II De coelo et mundo*, tr. II, cap. V, t. 4, p. 160.
66. T. 3, p. 328.
67. *II De coelo et mundo*, tr. III, cap. IV, t. 4, p. 176.
68. "Ad secundum quod dicit, quod orbis sunt vel omnes orbis constituti sunt super idem centrum, ipse (Averroes) hoc dicit sine probatione, cum nos invenimus diversitatem diametri stellae; quia invenimus majorem diametrum et minorem, et invenimus majorem solem in quartis aequalibus zodiaci inaequalem habere motum: et ideo cogimur dicere circulos planetarum non esse super idem centrum in zodiaco: et ideo Averroes errat graviter, se sequentes inducit in gravem errorem de natura coelestium in motibus", cf. *II De coelo et mundo*, tr. III, cap. VIII, t. 4, p. 189. P. Duhem, *Le système du monde*, t. 3, p. 333.

Al-Battāni.

69. *Opus astronomicum*, éd. de C.A. Nallino, p. XIX.
70. *Ibid.*, pp. XIX-XX.
71. *Ibid.*, pp. XX-XXIII.
72. *Le système du monde*, t. 3, pp. 198-199.
73. *Opus astronomicum*, pp. XLIX-LX.
74. *Introduction to the History of Science*, vol. I, p. 603, vol. II, pp. 170, 835-836, 843.
75. *Op. cit.*, pp. XXIII-XXXI.
76. *La science antique et médiévale* (Des origines à 1450). en collaboration, t. I, PUF, Paris,